

Mon courtier énergie groupe annonce ses résultats semestriels 2024

- Chiffre d'affaires de 11,8 M€ au 1^{er} semestre 2024, en hausse de 13% par rapport à la même période en 2023
- Acquisition de plus de 5 000 nouveaux clients (vs. +4 000 au 1^{er} semestre 2023), portant le portefeuille à 39 000 clients B2B
- Investissements stratégiques significatifs de plus de 700 K€ impactant la performance opérationnelle du 1^{er} semestre 2024, mais soutenant la croissance rentable du Groupe à long terme :
 - Doublement de l'effectif du Groupe, hors réseau d'agences licenciées de marque, à 91 collaborateurs contre 45 à la fin du 1^{er} semestre 2023
 - Conception de nouvelles offres dans la transition énergétique
 - Renforcement de la présence dans les régions-clés en Espagne
 - Préparation de l'entrée sur le marché belge, désormais effective
- Solide trésorerie de 7,9 M€ au 30 juin 2024
- Objectifs 2025 confirmés

Bordeaux, le 18 octobre 2024 à 7h00 CEST - Mon courtier énergie groupe (code ISIN : FR001400H3A0 - Mnémonique : ALMCE), société de courtage en énergie pour les entreprises, annonce aujourd'hui ses résultats financiers pour le premier semestre 2024, et arrêtés par le Conseil d'administration du 17 octobre 2024¹.

Guillaume Rouaud, Directeur Général de Mon courtier énergie groupe, déclare : « Ce premier semestre 2024 témoigne d'une croissance progressive du groupe à plusieurs égards et nous conforte dans la solidité de notre modèle économique. Nous sommes particulièrement fiers d'atteindre un chiffre d'affaires de 11,8 millions d'euros, soit une progression de 13% par rapport au premier semestre 2023. Nous sommes par ailleurs convaincus que nos investissements d'aujourd'hui sont les moteurs de notre croissance de demain. Nous avons fait le choix stratégique d'engager des ressources importantes, tant au niveau humain qu'opérationnel, pour accélérer l'expansion internationale de Mon courtier énergie. Ces investissements, bien qu'ils impactent temporairement notre résultat d'exploitation, sont indispensables pour atteindre une taille critique et pérenniser notre développement sur les marchés clés à l'international. Ces initiatives, qu'il s'agisse de la densification de notre réseau d'agences, de l'internationalisation ou de la conception de nouvelles offres dans la transition énergétique, sont les véritables leviers de notre croissance et sauront porter leurs fruits dès les prochains mois pour atteindre nos objectifs 2025. »

¹ Les procédures d'examen limité par le commissaire aux comptes sur les comptes semestriels ont été effectuées.

Compte de résultat simplifié

en K€	S1 2024	S1 2023
Chiffre d'affaires	11 821	10 444
Autres produits d'exploitation	645	324
Achats consommés	(9 454)	(7 675)
Charges de personnel	(2 636)	(1 661)
Impôts et taxes	(70)	(43)
EBITDA	306	1 389
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	(529)	(475)
Résultat d'exploitation	(223)	914
Résultat financier	97	15
Résultat exceptionnel	6	(18)
Impôt sur les bénéfices	(171)	(290)
Résultat net des sociétés intégrées	(291)	622
Intérêts minoritaires	(5)	(12)
Résultat net (part du groupe)	(286)	634

Le **chiffre d'affaires** du premier semestre 2024 s'inscrit en hausse de +13% à 11,9 M€, dont :

- 92,1% réalisés grâce à l'excellente dynamique commerciale soutenue en France ;
- 7,9% réalisés à l'international avec la poursuite du développement des ventes en Espagne.

Par ailleurs, 92% du chiffre d'affaires sont liés à l'activité de courtage en énergie, 5,5% proviennent de l'activité « Gestion et optimisation de contrats » et 2,5% sont issus de l'activité « Transition énergétique ».

Les **charges d'exploitation** du premier semestre 2024 progressent de +29% à 12,7 M€, reflétant les investissements importants dans le recrutement des courtiers, le développement du réseau commercial et la conception de nouvelles offres, pour continuer d'alimenter la croissance, et se décomposent principalement comme suit :

- 9,5 M€ d'achats consommés qui correspondent principalement à la rémunération des agences licenciées de marque, moteur du développement commercial du Groupe. Leur hausse de +23% par rapport au 1^{er} semestre 2023 s'explique notamment par la progression de l'activité commerciale et le développement du réseau avec l'ouverture de 6 agences, dont 3 détenues en propre, sur la période.
- 2,6 M€ de charges de personnel, en progression de +60%, compte tenu des recrutements stratégiques effectués pour continuer à étoffer le réseau de courtiers en France et en Espagne, et accélérer le déploiement de l'activité « Transition énergétique ».

Le Groupe a ainsi engagé **743 K€ d'investissements directs** (6% des charges d'exploitation) dans les leviers de croissance du groupe : le réseau français, les filiales internationales en Espagne et en Belgique, et les services dans la transition énergétique.

Par ailleurs, 4 agences du réseau français sont détenues à 100% par Mon courtier énergie groupe. Parmi ces dernières, trois (Troyes, Dijon et Besançon) ont été ouvertes fin 2023 et continuaient leur montée en puissance au cours du semestre, pour contribuer - aux côtés de l'agence lyonnaise historique - à la croissance de l'activité du groupe dès le second semestre 2024.

Grâce à ces investissements, le nombre de collaborateurs du groupe au 30 juin 2024 a doublé à 91 versus 45 personnes au 30 juin 2023 et Mon courtier énergie groupe peut ainsi

s'appuyer, dès le second semestre 2024, sur les talents de ses 212 collaborateurs au total, incluant les effectifs du groupe et du réseau d'agences licenciées de marque.

Le résultat d'exploitation du premier semestre 2024 ressort ainsi en perte de 223 K€, contre un bénéfice de 914 K€ un an plus tôt.

Après prise en compte du **résultat financier** de 97 K€, du résultat exceptionnel de 6 K€ et de la charge d'impôt de 171 K€, le **résultat net** (part du Groupe) du premier semestre 2024 s'établit à -286 K€.

Trésorerie au 30 juin 2024

Au 30 juin 2024, la **trésorerie nette** de Mon courtier énergie s'établit à 7,9 M€, contre 8,3 M€ au 31 décembre 2023. Cette consommation de trésorerie est liée aux investissements réalisés durant le premier semestre, notamment pour l'ouverture de nouvelles agences et le développement de l'infrastructure internationale.

Faits marquants du premier semestre 2024

Acquisition de plus de 5 000 nouveaux clients B2B

Malgré la volatilité des prix de gros de l'électricité et du gaz, qui ont quasiment retrouvé leurs niveaux d'avant la crise de 2022, Mon courtier énergie groupe a continué à accroître son portefeuille clients, ce qui illustre la résilience de son modèle et le fort besoin des entreprises d'être bien conseillées dans la gestion de leur poste énergie. Le groupe a ainsi acquis 5 000 nouveaux clients professionnels, édifiant une base de 39 000 clients B2B actifs à la fin du semestre, ce qui représente un socle solide pour sa croissance, notamment grâce à la complémentarité de ses offres d'accompagnement.

Développement de l'offre « Transition énergétique »

Le groupe a continué de développer son offre en matière de transition énergétique (2,5% du chiffre d'affaires au 30 juin 2024). Le déploiement des nouvelles offres introduites à la fin de l'année 2023 (audit mobilité, audit énergétique, audit photovoltaïque, offres d'accompagnement en transition énergétique) devrait s'accélérer dans les mois à venir à la suite des investissements importants réalisés au cours du 1^{er} semestre 2024 dans la structuration des équipes commerciales dédiées.

Croissance du réseau national et international

Mon courtier énergie groupe a alloué une part importante de ses investissements du premier semestre dans le développement de son réseau d'agences et la structuration du groupe pour pouvoir enclencher une phase importante d'expansion à l'international. Le groupe a ainsi lancé une vaste campagne de recrutement, qui a permis de porter à 151 le nombre de courtiers au sein de son réseau, incluant ceux des 4 agences propriétaires du groupe.

Au cours du semestre, Mon courtier énergie groupe a renforcé son équipe commerciale en Espagne avec le recrutement de 6 personnes. Déjà présent sur 5 zones géographiques (Madrid, Barcelone, Galice, Extrémadure et Andalousie), le Groupe ambitionne de couvrir les principales régions d'Espagne au cours de l'exercice 2024, en recrutant 10 nouveaux partenaires indépendants.

Le groupe a également adapté son offre aux spécificités du marché espagnol, en structurant trois niveaux de services (initial, premium, full) pour répondre aux besoins particuliers de chaque entreprise dans la gestion de son budget énergie. Au 30 juin 2024, le Groupe compte 1 300 clients B2B sur le territoire espagnol.

De plus, Mon courtier énergie groupe a engagé d'importants moyens pour analyser la pertinence de son développement en Belgique. À la suite d'une étude de marché approfondie, le groupe a créé, en toute fin du semestre, sa filiale MCE Belgium, marquant ainsi une nouvelle étape dans son expansion européenne.

Au 30 juin 2024, le réseau de Mon courtier énergie groupe est composé de 32 agences et il est ainsi parfaitement en phase avec son objectif de 40 agences à l'échelle européenne d'ici fin 2025.

Reconnaisances et distinctions

Mon courtier énergie a été classé 7^{ème} au classement Best Workplaces France 2024 dans la catégorie des entreprises de 50 à 250 salariés, marquant une progression notable par rapport à l'année précédente (28^{ème}). Ce classement témoigne de l'engagement du groupe à créer un environnement de travail sain et motivant pour ses collaborateurs. De plus, Mon courtier énergie a été reconnu dans le palmarès des meilleurs réseaux de franchise 2024, soulignant l'excellence de son modèle d'accompagnement pour ses franchisés.

Objectifs 2025

- **Un chiffre d'affaires supérieur à 40 M€**
 - dont plus de 10% dans le conseil en transition énergétique
 - dont plus de 15% réalisé à l'international
- **Un résultat d'exploitation d'environ 5 M€**
- **Un réseau composé de plus de 40 agences**

À propos de Mon courtier énergie groupe :

Fondé en 2017 à Bordeaux, Mon courtier énergie groupe est devenu en seulement quelques années un acteur majeur du courtage en énergie et le premier réseau français sur le marché du B2B. La mission du Groupe est d'accompagner les entreprises dans leur gestion globale du budget énergie afin de réduire ou d'optimiser leur facture de gaz et/ou d'électricité. L'offre de services de Mon courtier énergie groupe comprend le courtage et conseil en achat d'énergie, la gestion et l'optimisation des contrats et le conseil en transition énergétique.

Mon courtier énergie groupe s'appuie sur l'expertise d'environ 212 collaborateurs répartis entre le siège social à Bordeaux, les agences licenciées en régions et à l'international en Espagne et Belgique.

Pour plus d'informations : www.moncourtierenergie.com



Contacts

Mon courtier énergie groupe
Guillaume ROUAUD
Directeur Général
investisseurs@moncourtierenergie.com

NewCap
Mathilde Bohin / Dusan Oresansky
Relations investisseurs
mce@newcap.eu
T. : 01 44 71 94 94

NewCap
Nicolas Merigeau
Relations médias
mce@newcap.eu
T. : 01 44 71 94 98

Avertissement concernant les informations prospectives et les facteurs de risques

Ce communiqué de presse contient des déclarations prospectives, et non des données historiques, et ne doit pas être interprété comme une garantie que les faits et données énoncés se produiront. Ces déclarations prospectives sont basées sur des données, des hypothèses et des estimations considérées comme raisonnables par Mon courtier énergie groupe. Mon courtier énergie groupe opère dans un environnement concurrentiel et en évolution rapide. L'entreprise n'est donc pas en mesure d'anticiper tous les risques, incertitudes ou autres facteurs susceptibles d'affecter son activité, leur impact potentiel sur son activité ou la mesure dans laquelle la matérialisation d'un risque ou d'une combinaison de risques pourrait conduire à des résultats significativement différents de ceux mentionnés dans toute déclaration prospective. Mon courtier énergie groupe attire votre attention sur le fait que les déclarations prospectives ne constituent en aucun cas une garantie de ses performances futures et que sa situation financière, ses résultats et ses flux de trésorerie réels ainsi que l'évolution du secteur dans lequel Mon courtier énergie groupe opère peuvent être significativement différents de ceux proposés ou suggérés par les déclarations prospectives contenues dans le présent document. En outre, même si la situation financière, les résultats, les flux de trésorerie et l'évolution du secteur dans lequel Mon courtier énergie groupe opère sont conformes aux informations prévisionnelles contenues dans le présent document, ces résultats ou évolutions peuvent ne pas constituer une indication fiable des résultats ou évolutions futurs de Mon courtier énergie groupe. Les lecteurs sont invités à examiner attentivement les facteurs de risque décrits dans le document d'enregistrement approuvé par l'Autorité des Marchés Financiers ("AMF"), disponible gratuitement sur le site internet de la Société. En cas de réalisation de tout ou partie de ces facteurs de risque ou autres, Mon courtier énergie groupe ne pourra en aucun cas être tenue pour responsable de toute décision ou action prise en relation avec les informations et/ou déclarations contenues dans le présent communiqué de presse ou de tout dommage y afférent. Ces informations sont données uniquement à la date du présent communiqué de presse. Mon courtier énergie groupe ne s'engage pas à publier des mises à jour de ces informations ou des hypothèses sur lesquelles elles sont fondées, sauf en cas d'obligation légale ou réglementaire qui lui serait applicable.

Ce communiqué de presse et les informations qu'il contient ne constituent pas une offre de vente ou une sollicitation d'une offre d'achat ou de souscription d'actions de Mon courtier énergie groupe dans un quelconque pays.

ANNEXES

Bilan Consolidé

En milliers d'euros	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	30/06/2024	31/12/2023
Immobilisations incorporelles	3 156	(457)	2 699	2 556
<i>Dont Ecarts d'acquisition</i>	1 977		1 977	1 977
Immobilisations corporelles	177	(60)	117	109
Immobilisations financières	98		98	93
Titres mis en équivalence				
Actif immobilisé	3 430	(517)	2 913	2 757
Stocks et en-cours				
Clients et comptes rattachés	6 754	(95)	6 659	5 653
Autres créances et comptes de régularisation	2 497		2 497	2 342
<i>Dont Impôts différés Actif</i>	150		150	137
Valeurs mobilières de placement	5 386		5 386	5 286
Disponibilités	2 702		2 702	3 034
Actif circulant	17 339	(95)	17 244	16 316
Total Actif	20 769	(612)	20 157	19 073
Capital			3 658	3 658
Primes liées au capital			5 617	5 663
Réserves			776	2 281
Capitaux propres (Part du groupe)			10 050	11 602
Intérêts minoritaires			(28)	(23)
Total des capitaux propres			10 022	11 579
Autres fonds propres				
Ecart d'acquisition passif				
Provisions pour risques et charges			327	404
Provisions			327	404
Dettes financières			454	356
Fournisseurs et comptes rattachés			5 237	4 304
Autres dettes et comptes de régularisation			4 116	2 430
<i>Dont Impôts différés Passif</i>				
Dettes			9 807	7 090
Total Passif			20 157	19 073

Compte de résultat consolidé

En milliers d'euros	30/06/2024	30/06/2023
Chiffre d'affaires	11 821	10 444
Autres produits d'exploitation	645	324
Achats consommés	(9 454)	(7 675)
Charges de personnel	(2 636)	(1 661)
Impôts et taxes	(70)	(43)
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	(529)	(475)
Opérations en commun		
Résultat d'exploitation avant dotations aux amort. et dép. EA	(223)	914
Dotations aux amort. et dépréciations des écarts d'acquisition		
Résultat d'exploitation après dotations aux amort. et dép. EA	(223)	914
Résultat financier	97	15
Résultat exceptionnel	6	(18)
Impôts sur les résultats	(171)	(290)
Résultat net des entreprises intégrées	(291)	622
Résultat net des activités abandonnées		
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence		
Résultat net de l'ensemble consolidé	(291)	622
Intérêts minoritaires	(5)	(12)
Résultat net (part du groupe)	(286)	634
Résultat net (Part du groupe)	(286)	634
Nombre d'actions à la clôture	3 657 862	3 625 388
Nombre moyen pondéré d'actions	3 657 862	3 625 388
Résultat de base par action en €	(0,08)	0,17

Tableau de flux de trésorerie consolidé

En milliers d'euros	30/06/2024	30/06/2023
Résultat net total des entités consolidées	(291)	622
Dotations / Reprises aux amortissements, prov. et dépréciations	51	294
Variation de l'impôt différé	(12)	(2)
Élimination des plus ou moins-values de cessions d'actifs		18
Autres éléments sans incidence sur la trésorerie (a)	1	287
Marge brute d'autofinancement	(252)	1 219
Variation du BFR lié à l'activité (provisions incluses)	254	(2 261)
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'EXPLOITATION (I)	2	(1 043)
Acquisitions d'immobilisations	(284)	(176)
Cessions d'immobilisations		
Réduction des autres immobilisations financières		
Incidence des variations de périmètre		
Variation nette des placements à court terme	(100)	
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'INVESTISSEMENT (II)	(384)	(176)
Remboursements d'emprunts	(46)	(22)
Dividendes reçus/versés de la société mère (b)		(464)
Augmentations / réductions de capital	(46)	6 272
Variation nette des concours bancaires	6	
FLUX NET DE TRESO. GENERE PAR LES OPERATIONS DE FINANCEMENT(III)	(86)	5 786
INCIDENCE DES VARIATIONS DE CHANGE		
VARIATION DE FLUX TRÉSORERIE (I + II + III + IV)	(468)	4 566
Trésorerie : ouverture	3 033	3 311
Trésorerie : ouverture	3 033	3 311
Trésorerie : clôture	2 565	7 877